1

Дело №05-0254/16/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2019 года    	                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

главного инженера газонаполнительного терминала Общества с ограниченной ответственностью «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» Коцырева Евгения Александровича, «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Коцырев Е.А., являясь главным инженером газонаполнительного терминала ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1», расположенного по адресу: «данные изъяты» не выполнил предусмотренные законодательством Российской Федерации обязательные требования в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций определенные требованиями ФЗ от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Коцырев Е.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Обязанности должностных и юридических лиц по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций предусмотрены Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", они выражаются в необходимости проведения определенных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, направленных на максимально возможное уменьшение риска их возникновения.
Действие настоящего Федерального закона распространяется на отношения, возникающие в процессе деятельности органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы и населения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (вводные положения Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ).
	Пунктом "а" статьи 14 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" предусмотрена обязанность планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций.
 В соответствии с частью 1 статьи 20.6 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
 При рассмотрении дела установлено, что на основании распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении плановой выездной проверки юридического лица от 01 марта 2019 года № 1-ЗНЧС в рамках надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, с целью выполнения ежегодного плана проведения проверок деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации была проведена внеплановая выездная проверка юридического лица ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1».
По результатам проверки должностным лицом отдела надзорной деятельности по г. Керчь управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым составлен Акт проверки № 1-ЗНЧС от 21 марта 2019 года, согласно которому:
- п. 1: отсутствуют функциональные обязанности членов КЧС и ПБ. (ст. 4 ФЗ РФ от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»; п. 2,3,6,7,8 постановления Правительства РФ №794 от 30.12.2003 г. "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций"; п.48 приказа МЧС РФ от 28.02.2003 г. № 105 "Об утверждении Требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения" (зарегистрирован в Минюсте РФ от 20.03.2003г. № 4291);
- п. 2: в организации не созданы резервы материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций. (пункт "ж" статьи 14 Федерального закона № 68-ФЗ; пункт 20 Положения о единой государственной системе; пункты 2 - 7 Порядка создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340);
- п. 3: Отсутствует положение о дежурно-диспетчерской службы объекта (ДДС). (ст. 4 ФЗ РФ от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»; п. 11 Постановления Правительства РФ №794 от 30.12.2003 г. "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций"; п.48 приказа МЧС РФ от 28.02.2003 г №105 «Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения», зарегистрирован в Минюсте РФ от 20.03.2003г. №4291;
- п. 4: в организации не создан резерв средств индивидуальной защиты для работников организации. (пункт "ж" статьи 14 Федерального закона № 68-ФЗ; подпункт 2, 3 Порядка создания и использования резервов; подпункт 2, 6, 7, 9, 11, 12, 17 - 19 Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты, утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 01.10.2014 № 543);
- п. 5: Отсутствует приказ об организации обучения и итогах подготовки по ГО, защите от ЧС. Федеральный Закон № 68-ФЗ от 21.12.1994 года статья 14 в; Постановления Правительства Российской Федерации № 794 от 30.12.2003 года п. 18 Положения, Постановление Правительства Российской Федерации № 547 от 04.09.2003 г. п. 2, 4 а, д, 5, 8; Закон города Москвы № 46 от 05.11.1997 г., ст. 9;
- п. 6: отсутствует распорядительный документ (приказ) руководителя о создании нештатного аварийно-спасательного формирования и о зачислении граждан в состав нештатных АСФ согласованный с территориальным органом МЧС России; (ст. 10 ФЗ РФ от 21.07.1997 г. №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» ; ст. 14. п. «в» ФЗ РФ от 21.12.1994 г. № 68 ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»; ст.1, 2, 9 ФЗ РФ от 12.02.98г. № 28 ФЗ «О гражданской обороне»; ст.7, ч. 3, ст. 8. ст. 10, ст. 11ч.4, ст. 12 ч.1 ФЗ РФ от 22.08.1995 № 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей"; Постановление Правительства РФ от 22.11.1997 N 1479 "Об аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей"; п. 14 приказа МЧС России от 23.12.2005 г. № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований" - зарегистрирован в Минюсте РФ от 19.01.2006 г. №7383 .);
- п. 7: Отсутствует локальная система оповещения о чрезвычайных ситуациях. (ст. 14 ФЗ РФ от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»; приказ МЧС РФ от 28.02.2003 г. №105 «Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения», зарегистрирован в Минюсте РФ от 20.03.2003г. №4291; Приказ МЧС РФ N 422, Мининформсвязи РФ N 90, Минкультуры РФ N 376 от 25.07.2006 "Об утверждении Положения о системах оповещения населения";
- п. 8: не пройдена подготовка в области защиты от ЧС руководителя и работников организации. (ст. 14 п. "в" ФЗ РФ от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»; подпункт «Г» п. 2.  Постановления Правительства РФ № 547 от 4.09.2003г «Об утверждении положения о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; п.61, 62, 63 приказа МЧС России от 28.02.2003.г № 105 «Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения», зарегистрирован в Минюсте РФ от 20.03.2003г. №4291;
- п. 9: Не созданы технические устройства для распространения информации в целях своевременного оповещения и информирования населения о ЧС, подготовки населения в области защиты от ЧС. Пункт «и» ст. 14 ФЗ №68.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из примечания к данной статье следует, что под должностным лицом в настоящем Кодексе понимается, в частности, лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных организациях.
Приказом ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» от 17 августа 2018 года № 45/9  Коцырев Е.А. назначен ответственным за состояние охраны труда, охраны природной окружающей среды, пожарной и техногенной безопасности по газонаполнительному терминалу на должность главного инженера газонаполнительного терминала.
Следовательно, главный инженер газонаполнительного терминала ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1»  Коцырев Е.А. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
Вина главного инженера газонаполнительного терминала ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» Коцырева Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе № 3/2019/1-ЗНЧС об административном правонарушении от 21.03.2019 г. подтверждается: протоколом № 3/2019/1-ЗНЧС об административном правонарушении от 21.03.2019 г., распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении плановой выездной проверки юридического лица юридического лица от 01 марта 2019 г. № 1-ЗНЧС, приказом ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» от 17 августа 2018 года № 45/9, актом проверки органом государственного контроля (надзора) № 1-ЗНЧС от 21 марта 2019 г., предписанием № 1-ЗНЧС об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 21  марта 2019 г.,  собственноручно написанными объяснениями Коцырева Е.А. от 21 марта 2019 года.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности главного инженера газонаполнительного терминала ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» Коцырева Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы главного инженера газонаполнительного терминала ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» Коцырева Е.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить главному инженеру газонаполнительного терминала ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» Коцыреву Е.А. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного инженера газонаполнительного терминала Общества с ограниченной ответственностью «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1»  Коцырева Евгения Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000  (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым, л/с 04751А91380), ИНН/КПП 7702835821/910201001,ОГРН 1147746382959, Банк: Отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК 043510001, расчетный счет 40105810535100010001, ОКТМО 35616401 (Керчь), код бюджетной классификации 177 1 16 09000 01 6000 140 (ГО ст.20.6), постановление № 05-0254/16/2019 от 14 мая 2019 года)
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       		О.А. Чепиль